
24. november 2020 

Referat – Møde i Ældrerådet 
Tirsdag den 24. november 2020 kl. 13-15 

Sted: Mødelokale 6, Rådhuset, stuen, Kuussuaq 2 
 

Deltagere: 

Laannguaq Lynge, formand (LAL) 

Søren Joelsen, næstformand (SØJ) 

Bodil Karlshøj Poulsen, medlem (BKP) 

Loritha Henriksen, medlem (LOH)  

 

Runa Sværd, fungerende planchef 

Isabella Schluchtmann, afdelingsleder for Ældreområdet 

Kasper K. Jensen, ac-fuldmægtig, referent 

 

Gæster fra Digitaliseringsstyrelsen 

Kristina Langwadt 

Josefine Asta Pedersen 

 
Afbud: 

Jonas Napaattooq, medlem (JON) - pr. telefon 

Arnannguaq H. Christensen, fagchef for Ældreområdet 

Rasmus Hansen, fungerende anlægschef 
 
 

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden ved formand Laannguaq Lynge 
 

2. Godkendelse af sidste mødets referat - den 3. september 2020 

 

Den er godkendt (den blev godkendt inden mødet).  
 
3. Gensidig orientering 

 

Forvaltning for Velfærd og Arbejdsmarked 

Isabella Schluchtmann præsenterede sig selv som afdelingsleder for Ældreområdet.  
 

Ældrerådet 

En borger henvendte sig til Ældrerådet med et indlæg om ældretalsmandens rolle. Ældrerådet 

foretager sig ikke noget på baggrund af henvendelsen, da det er udenfor Ældrerådets 

ansvarsområde.  
 
4. Oplæg vedrørende anlægsprojekter på ældreområdet i 2021 ved fungerende 

planchef Runa Sværd 

 
Projekter fordelt på byer 

Tasiilaq 

Her er planer om et nyt plejehjem i forbindelse med sundhedscenteret. Modellen er 

inspireret af plejehjemmet og sundhedscenteret i Paamiut, der netop ligger i forlængelse 

af hinanden.  

https://getorganized/cases/EMN310/EMN-2020-24275/Dokumenter/Møder%20i%202020/3.%20september%202020(møde%204.)/Referat%20møde%20den%203.%20september%20Light%20DK.docx?csf=1
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Ittoqqortoormiit 

Der er en færdig projektplan for et nyt ældrekollektiv i Ittoqqortoormiit. Projektet er dog sat i bero. 

Det er planen at modernisere de eksisterende forhold samt udvide med 4-5 værelser.  

 

En mulig tidshorisont for opførslen af ældrekollektivet er 2022. 2021 er ikke en realistisk mulighed, 

da sæsonen for fragt af materialer er kort i Ittoqqortoormiit. 

 

Paamiut 

Der er ingen anlægsplaner i Paamiut på Ældreområdet. Der er generelt fine forhold, blandt andet et 

nyt plejehjem fra 2019.  

 

Nuuk 

Fokus er på vedligehold af eksisterende plejehjem og faciliteter.  

 

I 2023/2024 betyder åbningen af den nye skole centralt i Nuuk, at Atuarfik Samuel Kleinschmidt 

muligvis skal nedrives. Det frigjorte område vil være oplagt til et plejehjem.  

 

Ældrevenlige boliger – placering og fokuspunkter 

 

Krav til en attraktiv ældrebolig 

Forvaltning for Anlæg og Miljø skal ofte tage stilling til oplæg fra private investorer. 

Overordnet har de private investorer ofte som målsætning at bygge så mange boliger pr. 

kvadratmeter som muligt. For at få et mere borgernært perspektiv vil kommunen gerne have 

Ældrerådets holdning til, hvad der gør en ældrebolig attraktiv?   

- Udsigten er vigtig for ældre mennesker.  

- God placering tæt på centrale forhold/faciliteter, fx indkøb, aktiviteter osv.  

o Det kan også være attraktivt for nogle ældre at bo tæt på sundhedsvæsenet.  

- Hensigtsmæssig infrastruktur for gående/kørestolsbrugere.  

o Flere og flere ældre er dårligt gående ældre. 

- Det er vigtigt, de ældre bor tæt på daglige aktiviteter. De ældre er i ofte i risikozonen 

for ensomhed.  

- God plads til og fra samt i lejligheden. 

o Der skal være plads til kørestole, rollator, hjemmehjælp/pleje og en ordentlig 

seng.  

o Dørene skal være brede. 

o Rampen fra gaden til lejligheden skal være tilstrækkelig bred og ikke for stejl.  

o Det er vigtigt, at lejligheden er rummelig, så de ældre kan invitere eksempelvis 

familie og venner på besøg.  

- Ældrevenligt byggeri i flere etager skal have elevator.   

 

Placeringen af boliger 

De private investorer styrer investeringerne og bestemmer derfor også, hvor de ønsker at 

bygge (selvfølgelig inden for kommunalplanen/byplanen for det pågældende område). 

Kommunen ønsker blandet beboelse, men for at realisere den målsætning er kommunen 

afhængig af private investorer.  

 

Ældreboliger i Qinngorput 
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Ældrerådet mener, at en del ældre vil være interesserede i at bo i Qinngorput, fordi de 

ældre så vil være i nærheden af mulige børn og børnebørn. Ældrerådet synes, det er 

ærgerligt, hvis ideen om ældreboliger i Qinngorput er lagt i graven.  

 

Forvaltning for Anlæg og Miljø er enige i, at Qinngorput vil være en hensigtsmæssig 

placering af ældreboliger.  

 

Boliger i Tuujuk (de nye lejligheder på Ceresvej) 

Tuujuk-boliger er populære hos de ældre. Kommunen samarbejder derfor med Iserit om at 

skaffe flere boliger i Tuujuk.  

 

Overfor gymnasiet 

Bygningen overfor gymnasiet har en beliggenhed, der egner sig godt til ældreboliger. Bygningen er 

saneringsmoden, men den er ejet af selvstyret. Det er et eksempel på, at Anlæg og Miljø løbende er 

opmærksomme på attraktive placeringer til kommunens bygninger, fx på ældreområdet.  

 

Fokusområder i kommunen 

Anlæg stræber efter at bygge flere fortove, der egner sig til fodgængere – også dårligt gående 

fodgængere.   

 

Kommunen snakker med Iserit om, hvad der faktisk er ældrevenlige boliger. Boliger i Fiskerbyen 

(Adolf Jensens vej) er ikke nødvendigvis ældrevenlige, da bakken op til Fiskerbyen er stejl. Derfor 

er planen, at boliger i Fiskerbyen udgår som ældrevenlige boliger og i stedet erstattes af boliger i 

Tuujuk.  

 

Venteliste til ældrevenlige boliger 

Når kommunen ikke tildeles boliger, vokser ventelisten. Iserit arbejder på at øremærke ældre- og 

handicapvenlige boliger, så det totale antal af ældrevenlige boliger vokser. Kommunen er 

opmærksom på, at den demografiske udvikling forstærker behovet for ældrevenlige boliger, og 

kommunen samarbejder både internt og eksternt for at imødekomme udfordringen.  

 

Generet vil Ældrerådet gerne inddrages mere i processen, angående høringer og forslag til 

ældrevenlige boliger (også fra private investorer). Vi skal ikke gentage gamle fejl.  
 
5. Opfølgning fra sidste møde 
 

5.1. Status på flytningen fra Pilutaq 

Pilutaqs brugere er flyttet til Ippiarsuk og Utoqqaat Illuat. Flytningen går rigtig godt. Ældreområdet 

kan fortælle, at brugerne har det bedre end før, og Ældreområdet har fået mange positive 

tilbagemeldinger.  

 

Restriktioner som følge af covid-19 

Flytningen til dagcentre blev udfordret af covid-19 og pladsbegrænsninger. 

Løsningen er at dele dagen op i to blokke, så alle ældre har mulighed for at komme i 

det tidsrum, der passer dem bedst. 
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Hyggen om måltidet er en central del af de ældres dagligdag. Første blok slutter 

derfor med et måltid, mens anden blok begynder med et måltid. Dermed spiser de 

næsten på samme tid, men adskilt. Det sætter borgerne pris på.  

 

Ældrerådets erfaringer 

Det har været en bedre overgang end først forventet. Nogle ældre har fortalt, at de 

var utrygge ved flytningen, fordi de ældre ikke kunne få klare svar på deres 

spørgsmål inden flytningen. Kommunens forskellige udmeldinger medførte også 

usikkerhed.  

 

Ældreforeningen og Pilutaqs lokaler  

Det er Forvaltning for Kultur og Fritid, der styrer Pilutaq nu. Medlemmerne af Ældreforeningen har 

mange ubesvarede spørgsmål til, hvordan driften af Pilutaq skal struktureres. Fx gjorde 

Ældreforeningen selv rent i de tidligere lokaler i blok 10. Men Pilutaq er væsentligt større, og 

Ældreforeningen tror ikke, at de kan klare den opgave i de nye rammer.  

 

Det er vigtige spørgsmål, som kommunen ville finde svar på.  

 
5.2. Informationsbrev til ældre borgere 

Ældrerådet vil gerne have informationsbrevet til gennemgang.  

 

Frist for tilbagemeldinger: den 15. december 
 
6. Planlægning af kommende møder 

Ældrerådet afholder som minimum et møde inden næste kommunalvalg (april 2021).  

 

Mødet bliver den 20. januar 2021 kl. 13.00.  

 
7. Valg af nyt ældreråd 

Det sker efter kommunalvalget i april 2021, hvis den kommende kommunalbestyrelse ønsker det.   

 

Måske vil Ældrerådet afholde et møde mere, hvor Ældrerådet evaluerer perioden og giver 

anbefalinger og overvejelser videre til kommunalbestyrelsen.  

 
8. Besøg på ældreinstitutioner 

Ældrerådet vil gerne besøge Utoqqaat Illuat i Nuuk, da plejehjemmet er blevet renoveret for få år 

siden.  

 

Ældreområdet sørger for at, at det bliver en realitet.  
 
9. Digital post 

Besøg af projektlederne for implementeringen af Digital Post (fra 

Digitaliseringsstyrelsen). 

 

De to projektledere fra Digitaliseringsstyrelsen præsenterede et oplæg om digital post 

og svarede på Ældrerådets spørgsmål.  

 

Der er forståelse for, at overgangen til digital post kan virke uoverskuelig. Adgang til 

NemID, computer og internet er ikke en naturlighed for alle ældre borgere. Derfor 
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lægger lovgivningen bag indførslen af offentlig digital post også op til muligheder for 

fritagelse. Men det er målet, at så mange borgere som muligt selv får adgang til deres 

digitale postkasse.  

 

Digitaliseringsstyrelsen vil være opmærksom på eventuelle borgere, der hverken søger 

om fritagelse eller tjekker deres digitale postkasse. Men det er vigtigt at påpege, at det 

er borgerens ansvar.  

 

Digitaliseringsstyrelsen har rejst Grønland rundt for at tale med foreninger/institutioner og holde 

oplæg om digital post. Derudover kører adskillige kampagner målrettet forskellige aldersgrupper 

for at oplyse om offentlig digital post.   

 
10. Eventuelt 

Ingen.  


